
 
 

Esteio, 12 de maio de 2021.  

Comunicado 095/2021.  

Prezados pais e/ou responsáveis da turma 10B: 

 

Com base na capacidade da sala, a adesão de alunos ao ensino presencial e a 

importância de manter os protocolos de segurança contra a COVID-19, iniciaremos com um 

escalonamento interno, em que o aluno terá a garantia de presença diária. Para tanto, em 

um dia da semana, o estudante frequentará a aula em outra sala e será atendido por uma 

Auxiliar Pedagógica mediante assessoramento da professora Gabriela.  

Reforçamos que, o aluno quando acompanhado da Auxiliar Pedagógica, 

desenvolverá as mesmas atividades dos demais e que em aulas com a proposta de ambiente 

aberto (área verde, área coberta e pracinha) todos os alunos serão contemplados. 

Compreendemos a necessidade das famílias e dos estudantes em poder contar com aulas 

diariamente. Logo, realizamos este formato de escalonamento. 

Optamos em sempre manter um grupo de alunos no escalonamento. Assim, o 

estudante terá a possibilidade de interagir e ao mesmo tempo garantimos a segurança de 

todos, sem trabalharmos com a capacidade máxima da sala. 

Importante: tendo em vista que toda a turma aderiu a modalidade presencial, as 

meets serão encerradas, a partir do dia 18/05 (terça-feira). Nesse sentido, pedimos a 

atenção das famílias, pois as aulas se manterão somente na modalidade presencial. Os 

planos de aula e demais informações continuam sendo disponibilizados no Google 

Classroom. 

Atenção: realizaremos trocas quinzenais dos grupos, promovendo maior interação 

entre os alunos. 

 

Abaixo, segue a organização das semanas: 17/05 a 21/05 e 24/05 a 28/05. 

Alunos que serão acompanhados pela Auxiliar Pedagógica mediante assessoramento da professora titular 

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
Sofia Gomes Lima 
Vitor Gabriel M. Martin 
Théo Halfen Hartmann 
Lorena B. Buchweitz 

Leonardo de Vargas 
Lucas P. Anderle 
Sofia Charutti Guzatto 
Sofia Fagundes Ferrão 

 

André Cartaxo 
Isabelle T. Baccin  
Isis Pavan Trevisol 
Joana Schuler Rosa 
Kayo Kakuta 

 

Davi Tanski Izaguirre 
Guilherme Amador 
Isabella G. Gantus  
Isabella P.  Flores 
 

Antonio Costa da Silva 
Camila Cesar Dias 
Carolina P. Oliveira 
Davi da Silva Barbosa 
 

 

Abaixo, segue a organização das semanas: 31/05 a 04/06 e 07/06 a 11/06. 

Alunos que serão acompanhados pela Auxiliar Pedagógica mediante assessoramento da professora titular 

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
André Cartaxo 
Antonio Costa da Silva 
Isabella G. Gantus  
Isis Pavan Trevisol 

Isabelle T.  Baccin  
Kayo Kakuta 
Vitor Gabriel M. Martin 
Lorena B. Buchweitz 

 

Camila Cesar Dias 
Davi Tanski Izaguirre 
Guilherme Amador 
Isabella Pelisser Flores 
Joana Schuler Rosa 

Carolina P. Oliveira 
Leonardo de Vargas 
Sofia Charutti Guzatto 
Théo Halfen Hartmann 
  

Davi da Silva Barbosa 
Lucas Piccinini Anderle 
Sofia Fagundes Ferrão 
Sofia Gomes Lima 
 

 
Atenciosamente, 

Equipe Pedagógica. 


